
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

Nr. 232 din 17.10.2024 

privind modificarea HCL Nr. 281 din 06.12.2023 privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice și a devizului general actualizat (faza 

PTh) în urma finalizării procedurii de achiziție publică de lucrări pentru 

obiectivul de investiții aferent proiectului:  

„RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR 

REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul  Roman, str. Ion 

Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A și sc. B” în cadrul Apelului de proiecte: 

PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând  referatul de aprobare nr. 81043 din 07.10.2024 înaintat de către 

dnul Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 81045 din 07.10.2024 al Serviciului Managementul Proiectelor; 

Luând în considerare avizul de legalitate nr. 83053 din 11.10.2024 al 

Secretarului general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 153 din 

17.10.2024 al  Comisiei pentru buget - finanţe, precum şi avizul favorabil nr. 254 

din 17.10.2024 al Comisiei juridice. 

Având în vedere: 

• HCL nr.281 din 06.12.2023 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice și a devizului general actualizat (faza PTh) 

pentru obiectivul de investiții aferent proiectului:„RENOVARE 

ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE 

MULTIFAMILIALE din Municipiul  Roman, str. Ion Ionescu de la 

Brad, bl. 3, sc. A și sc. B”, 

• HCL Nr. 79 din 07.04.2023 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice (faza DALI), a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții aferent proiectului „RENOVARE 

ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE 

MULTIFAMILIALE din Municipiul Roman, str. Ion Ionescu de la 

Brad, bl. 3, sc. A și sc. B” în cadrul Apelului de proiecte: 

PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, 

• HCL 122/17.05.2022 privind aprobarea proiectului „RENOVARE 

ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE 

MULTIFAMILIALE din Municipiul  Roman, str. Ion Ionescu de la 

Brad, bl. 3, sc. A și sc. B”, 

 

În conformitate cu prevederile: 



• Art. 19 lit. a) din OUG nr.18/2009 privind creșterea performanței 

energetice a blocurilor de locuințe, cu modificările și completările 

ulterioare, 

• Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor aferente PNRR 

în cadrul apelurilor de proiecte  PNRR/2022/C5/1A.3.1/1, 

PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, Componenta 5 – Valul Renovării, Axa 1 

– Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în 

clădiri rezidențiale multifamiliale, Operațiunea A.3: Renovarea 

energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale 

multifamiliale,   

Conform prevederilor art.12 și anexa 10 din HG nr.907/2016 privind 

etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. 

“n”, ale art. 139, alin.3, lit.„a” si „d”, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, 

alin. 1, lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1. Se aprobă indicatorii tehnico - economici actualizați pentru 

obiectivul de investiții aferent proiectului „RENOVARE ENERGETICĂ 

MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE din 

Municipiul  Roman, str. Ion Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A și sc. B”, conform 

anexei 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 

ART. 2. Se aprobă  valoarea totală a proiectului: „RENOVARE 

ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE 

MULTIFAMILIALE din Municipiul  Roman, str. Ion Ionescu de la Brad, bl. 

3, sc. A și sc. B”, în cuantum de  1.690.010,56 lei (fără T.V.A.), respectiv 

2.008.624,80 lei (inclusiv T.V.A.), cuprinzând: 

• valoarea investiției pentru componenta 1 - sc. A, bl.3, str. Ion Ionescu 

de la Brad în cuantum de 845.005,28 lei (fără T.V.A.), respectiv 

1.004.293,66 lei (cu T.V.A.), din care 835.382,19 lei (fără T.V.A.), 

respectiv 992.842,18 lei (inclusiv TVA), valori eligibile prin PNRR,  

• valoarea investiției pentru componenta 2 - sc. B, bl.3, str. Ion Ionescu 

de la Brad în cuantum de 845.005,28 lei (fără T.V.A.), respectiv 

1.004.331,14 lei (cu T.V.A.), din care 835.382,19 lei (fără T.V.A.), 

respectiv 992.879,66 lei (inclusiv TVA), valori eligibile prin PNRR. 

 

 

ART. 3. Se aprobă susținerea  din bugetul local a tuturor cheltuielilor 

neeligibile care asigură implementarea proiectului „RENOVARE 

ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE 

MULTIFAMILIALE din Municipiul  Roman, str. Ion Ionescu de la Brad, bl. 

3, sc. A și sc. B” în cuantum de 19.246,18 lei (fără TVA), respectiv 22.902,95 lei 

(inclusiv TVA)”. 



 

ART. 4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile/conexe ce pot apărea 

pe durata implementării proiectului „RENOVARE ENERGETICĂ 

MODERATĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE din 

Municipiul  Roman, str. Ion Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A și sc. B” se vor 

asigura  din bugetul local; 

 

ART. 5. Se aprobă Devizul general actualizat (în urma finalizării 

achizițiilor de lucrări) pentru obiectivul de investiții  componenta 1 - sc. A, bl.3, 

str. Ion Ionescu de la Brad, conform anexei 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART. 6. Se aprobă Devizul general actualizat (în urma finalizării 

achizițiilor de lucrări) pentru obiectivul de investiții - componenta 2 - sc. B, bl.3, 

str. Ion Ionescu de la Brad, conform anexei 3, parte integrantă a prezentei hotărâri.  

 

ART. 7. Se aprobă Devizul general actualizat (în urma finalizării 

achizițiilor de lucrări) pentru obiectivul de investiții aferent proiectului 

„RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR 

REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE din Municipiul  Roman, str. Ion 

Ionescu de la Brad, bl. 3, sc. A și sc. B”, conform anexei 4 la prezenta hotărâre. 

 

ART. 8. Celelalte prevederi ale HCL 281/06.12.2023 rămân neschimbate. 
 

 

ART. 9. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,        

        Constantin GHICA                             Gheorghe CARNARIU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   19  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți       1  Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                     0 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
232/17.10.2024 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |17.10.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | |_| calificată|                            | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         17.10.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |17.10.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |17.10.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |17.10.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     17.10.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


